§. 8. Universos autem, & singulos charissimos in Christo Filios nostros Imperatorem, Reges, & dilectos Filios nobiles Duces Viros, etiam armorum, & exercituum, Marchiones, ceterosque Principes Christianos, nec non Dominia, Potentatus, Communitates, & Universitates civitatum, oppidorum, & castrorum, illorumque domicellos, & dominos temporales, ac etiam militem, & copiarum tam æquestrium, quam pedestrium Duciores, Tribunos, Præfectos, Capitaneos in quibuscumque etiam Nobis, & Romanæ Ecclesiæ temporali Jurisdictioni non subiectis locis constitutos, cuiuscumque gradus, præminentie, & nobilitatis existentes, hortamur, rogamus, & obtestamur per viscera Domini nostri JESU-CHRISTI, ut ejus divini nominis intuitu pro sua erga eundem Deum, per quem regnant Reges, & ad quo principatus acceperunt, pietate, atque erga Nos, & S. hanc Sedem reverentia, & devotione, non modo nihil tale in suis dominijs fieri permittant, nec ullo modo connivent; sed hoc malum omni studio, diligentia, & auctoritate exterminare totis viribus procurent, contra quoscunque delinquentes, ut præferatur quomodolibet complices, & participes etiam temporalibus penis gravissimis animadvertant, & per suos Officiales, & Curie Ministros procedi curent, se obsequium Deo pergratum, perque acceptum præstituros, si quo gladio ad tutelam bonorum, & ad propulsandos perditorum conatus sunt accincti, eundem ad vindictam hujus peccati, & ad sumendas de hujusmodi criminis rei debitas penas exercuerint, contra vero memores, si in re tam gravi male se gesserint, se in districto Dei judicio rationem in novissimo die reddituros.

§. 9. Volumus autem in præsentium transumptis etiam impressis, Notarii publici manu subscriptis, & personæ in dignitate ecclesiastica constitutæ sigillo signatis, eandem prorsus fides ubique gentium, & locorum adhibeatur, quæ ipsis præsentibus adhiberetur exhibitis, & postensis.

§. 10. Quodque ades præsentem in Lateranæ Principis Apostolicorum de Urbe Basilicarum, & Canonicellarie Apostolicæ valvis de more publicentur, affixis inibi earum exemplis per aliquem ex Cursoribus nostris, & dimissis, quodque eadem publicatio eos, qui in Urbe sunt, post triduum, qui vero extra eam, post quatuor menses, omnes, quos concernunt, perinde ardeant, & afficiant, ac si eorum cuilibet personaliter intimata fuissent.

Nullo ergo omnino, &c. Datum Romæ in Monte Quirinali anno Incarnacionis Domini 1592. Kalend. Sept. Pont. nostri anno 1.

Penæ principales duellantibus statuta sunt sequentes. *Primo*, Excommunicatio ipso facta incurrenda. *Secundo*, Perpetua infamia. *Tertio*, Proscriptio bonorum omnium. *Quarto*, debent puniri sicuti homicidæ. *Quinto*, Privatio sepultura ecclesiasticæ, si in ipso conflictu decesserint. *Sexto*, Si fuerint ecclesiastici, privati sunt omnibus dignitatibus, beneficiis, & officijs ecclesiasticis, & redduntur inhabiles ad illa, & ad alia impoëtorum obtinenda. *Septimo*, sunt rei criminis læsæ majestatis. *Octavo*, redduntur inhabiles ad condendum testamentum. Omnes istæ penæ recescentur in adducta constitutione Clementis VIII. (Vid. in fin. Bull. S. D. Benedicti XVII.)

Vulneratus, si in ipso loco duelli, vel in alio quidem loco, sed tamen paulo post, eadem adhuc die, sicque sine vero sufficienti intervallo decedat, caret ecclesiastica sepultura, quamvis penitens, & a censuris absolutus decedat. *Diana part. 4. tr. 4. resol. 64. Sanchez in select. disp. 39. num. 9. Pignatelli tom. 9. cons. 88. num. 166. Homobon. in cons. cas. cont. 2. part. 7. res. 64. Lezana tom. 2. verb. Duellum num. 14. Koning. l. 5. decretal. tit. 13. num. 20. Reiffenstuel ibid. num. 43. & alij magis communiter.* Et ratio est, quia ultra quam quod semper comprobatur de ipso, quod dicit Concilium Tridentinum, & Clemens VIII. in loco conflictus decessisse; sic expresse decernitur, ac præficitur in Rituali Romano jussu Pauli V. edito in rubrica de exequiis in hæc verba: *Negatur ecclesiastica sepultura mortuis in duello, etiamsi ante obitum dederint signa penitentia.* Et confirmatur à simili de decedentibus in torneamentis, vel in ludo agitationis taurorum; tales enim sic decedentes caret ecclesiastica sepultura, quamvis moriantur penitentes, ut expresse statuitur in c. 1. de torneamentis; ibi: *Quod si quis eorum ibi mortuus fuerit, quomvis et poscenti penitentia non negetur, ecclesiastica tamen caret sepultura; adeoque à pari idem dicendum est de decedentibus in duello.* Si autem vulneratus in duello moriatur post notabile intervalum, v. g. post unam, vel alteram diem, non caret ecclesiastica sepultura. *Carrafa de duello tract. 2. sect. 3. quest. 19. num. 9. Diana part. 11. tr. 6. resol. 26. Lezana tom. 2. verb. Duellum num. 14. Mancini in præd. de infirm. in ord. ad sepult. num. 34. Portelli in respons. part. 3. cap. 10. num. 3. & 4. Bossæus verb. Sepultura num. 5. Trullenchi de iure Parochi cap. 9. dub. 7. num. 7. Possentius in recollect. q. moral. verb. Duellum in 6. Remig. in præd. Conf. tract. 2. cap. 5. §. 1. num. 11. Koning loc. cit. num. 20. Reiffenstuel*

loc. cit. num. 44 & alij plures. Et ratio est, quia in tali casu vulneratus licet moriatur occasione duelli, seu ex duello, non tamen in ipso duello, seu in conflictu, ut ad incurrendam hanc penam expresse requiritur, tum à Conc. Trid. loc. cit. tum à Constitut. Clementis VIII. supra adducta, ibi: *Et si in ipso conflictu decesserint, perpetuo careant ecclesiastica sepultura.* Tum quia cum hæc sit lex poenalis, extendi non debet, sed potius restringi; arg. Regul. 15. Juris in 6. ibi: *Omnia restringi, & favoree convenit ampliari; & Regul. 49. eodem in 6. ibi: In penis benignior est interpretatio faciendæ.* (Vid. verb. Dispensatio, in fin. num. 29.)

Penas impositas contra duellantes incurrit: *Primo*, ipsimet pugnantes, sive sint principales, sive non, sive duellum sit solemne, sive privatim, vel simplex; etiamsi non sequatur mors, seu mutilatio, immo quamvis initum fuerit pactum de statim terminando certamine, cum primum vulneratus fuerit, aut sanguinem fuderit, aut certus ictuum numerus utriusque illatus fuerit, textu expresso in citat. constit. Clementis VIII. §. 5. ibi: *Nec non iridem penis & decreto Ec. Vide supra in allata constitut. Clementis VIII. Secundo*, illas penas incurritur patris, socii, ad duellum serio provocantes, acceptantes, etiamsi pugna ob aliquod impedimentum non fuerit secuta, ut expresse cavetur in citat. constit. Clem. VIII. in fine §. ibi: *Etiamsi pugnam ob aliquod impedimentum non commisissent, si ad locum accessissent pugnaturi, & per eos non stisset, quominus pugnarent.* *Tertio*, illas penas incurrit duellantium adiutores, sive auxilium, consilium, operam, vel favorem præstantes, equos, arma, comæatum, pecuniam, & alia subsidia scienter administrantes, ut patet expresse in citat. constit. Clementis VIII. §. 7. Consulens autem duellum non incurrit excommunicationem, si fecit quantum potuit, revocando consilium, licet nihil profecerit, quia quantum est ex se, effecit ut per eum cessaret duellum, novum enim consilium dedit ex se efficacious ad revocandum duellatorem, qui si non revocetur, est propter suam gravitatem, adeoque consulens non est amplius in causa, & consequenter si efficaciter suum consilium revocat, etiam post provocationem, & ante executionem duelli, faciens quantum in se est, ne sequatur ipsa pugna, non contrahit excommunicationem; colligitur ex constit. Gregorii XIII. ubi dixit, *consulentes eisdem censuris, & penis subjacere, si per ipsos non stetit, ne pugna sequatur.* *Quarto*, illas penas incurrit spectatores ex industria, seu ex composito; scilicet qui ex sua presentia, & visione videntur ad pugnam duellantes incitare, textu expresso in Concilio Tridentino cit. sess. 25. cap. 19. *da reform. ibi: Nec non spectatores, & in cit. constit. Clementis VIII. §. 2. ibi: Nec non spectatores, & §. 3. ibi: Et ex composito spectatores, & §. 7. ibi: Et industria spectatores.* Hinc penas illas non incurrit qui ex occulto, vel obiter transeundo respiciunt; quia nihil ad ineundam, & acuendam pugnam conferunt. *Quinto*, illas penas incurrit locorum Domini, Magistratus, Præsides, Locumtenentes, Duces militum, & Capitanei, qui duellum vel permittunt, vel non prohibent quantum possunt, vel commissum non puniunt, textu expresso in d. constitut. Clementis VIII. §. 5. in fine, ibi: *Et non solum locorum Dominos, sed etiam Magistratus, Præsides, Locumtenentes, aut etiam militum Duces, & Capitaneos in castris, vel extra ea, in alieno, vel hostili solo, vel cum militibus exercitus adversariorum monomachiam in quocunque casu per præsentem, vel alias constitutiones hujusmodi prohibito, permittentes, vel quantum in ipsis est non prohibentes, aut post commissum crimen, & veniam, & impunitatem concedentes.* Civitates vero, oppida, terræ, castra, in quibus commissum fuerit duellum, permittentibus, aut tolerantibus dominis, ecclesiastico subijcitur interdicto, textu pariter expresso in citat. constitut. Clementis VIII. §. 7. ibi: *Ipsas vero civitates, terras, oppida, vel castra, & loca, in quorum territoriis id facinus scientibus, & tacite, vel expresse permittentibus, aut tolerantibus dominis, aut magistratibus, vel senatu, aut populo admissum fuerit, ecclesiastico supponimus interdicto.* *Sexto*, illas penas incurrit omnes scripta, & man-

FRANCO. BIBLIOTHEC. TOR. III.

nifesta ad duellum preparatoria efficientes, nec non quascunque etiam sine scripto denuntiationes, narrationes, declarationes & testificationes, quæ etiam sine expressa provocatione ad certamen materiam, & occasio- nem præbent; Et illas penas incurrunt omnes, & singuli, qui suo, vel alieno nomine hujusmodi scripta dic- taverint, composuerint, scripserint, miserint, detulerint, divulgaverint, affixerint, exemplaverint, typis im- presserint, subscripserint, intimaverint, vel etiam verbo denuntiauerint, sive attestati fuerint, & illi qui ad ali- quod horum auxilium, consilium, operam, vel favorem præstiterint, sive suaserint, mandaverint, aut quomo- dolibet se immiscuerint, etiamsi neque pugna aliqua, nec certamen, aut effectus, nec accessus, aut actus ad pugnam proximus, neque expressa, & aperta provocatio subsecuta fuerit, neque scriptio prædicta, quæ manifesta dicuntur, in publicum prodierint, aut cuidam intimata extiterint, si per eos non steterit, quominus publicatio, aut denuntiatio fieret; textu expresso fere præcisus verbis in d. constit. Clement. VIII. §. 6. Illas penas incurrunt etiam Christiani cum Turcis duellantes; Sic censuit Sac. Congreg. Conc. in Cattar. 22. Augusti 1637. lib. 5. decret. fol. 584.

15 Non incurrunt tamen tales penas ratum habentes duellum suo nomine factum; Floron. de Duell. cap. 14. §. 3. num. 1. Murga disquis. canon. tom. 4. disp. 1. r. dub. 9. num. 1. & sequenti. Novar. in Summ. Bull. part. 1. com. 62. num. 41. & alii; ratio est, qui Summi Pontifices volentes penas extendi ad ratihibitionem, id solent exprime- re, unde cum hoc non expresserint in Bullis contra duellantes, non est facienda extensio, eo vel maxime, quia ista est Lex penalitatis, quæ potius debet restringi, ex cap. Odia 15. & cap. In panis 49. de regul. juris in 6. & l. Factum, §. In penalibus, ff. de regul. juris. (Vid. sup. in fin. num. 4.) Nec tales penas incurrit, qui provoca- tus ad duellum sic respondet: Paratus sum me defendere, quoadcumque me invaserit; nolo tamen acceptare duellum, quod legi divina, & ecclesiasticæ est contrarium. Nec etiam illas incurrit, qui sic respondet: Ego ubicum- que me aggressus fueris, paratus sum me defendere, ne- que latitabo, sed mei copiam per ordinarias civitatis vias faciam; & forsitan tuo magno malo aggredieris; ceterum recuso duellum, quia à lege divina, & ecclesiastica repro- batur. Nec etiam illas incurrit, qui sic respondet: Sono Christiano, è non accetto duello, ma cammino per la Città con la mia spada sola, è la prima volta che è incontreremo sì darò soddisfazione. Item nec penas illas incurrit, qui postquam dixerat: Quoadcumque reperero te in loco ap- to, rem armis decidemus, postea data occasione cum altero, qui & id acceptaverat, de facto congregitur; quia in omnibus adductis casibus, non fuit designatus locus, & tempus, prout ad rationem veri duelli requiritur ex cit. constit. Gregorii XIII. & Clementis VIII. §. 3. ibi: *Stru- turo tempore*; & in loco convento; & declaravit Sac. Con-

Si undequaque conspiciantur ordinationes regie, tam Castellæ, quam Indicarum ditionum, nullæ inven- nientur in quibus religiositas, christianaque professio, ecclesiarum libertas, suorum bonorum conservatio, ac immunitas non respiciantur; (1) multum sollicitudinis etiam in flagitiorum, & scelerum emendatione, atque vin- dicta, ut Divinæ Majestatis offensæ vitarentur, impensum adverteretur; (2) hæc fuit, est, & Deo propitio, erit vo- luntas Regiæ Catholicæ Majestatis, utpote ab ejus corde inabdicabilis religiositas; quare prævidens DD. Phil- ippus V. (perennis gloriæ) non sufficere ad continendos homines penas à nostra Sanctæ Ecclesiæ fulmi- natas, neque illius prædecessoribus, ut detestabilis duellorum usus cum tanta animarum pernicie proscriberetur, inter alia, (3) non solum privationem omnium munerum, bonorumque temporalium mereri, & inhabilitatem im-

(1) Vid. verb. Abbas, pag. 9. num. 3. Ibi: Salutarum Crucis vexillum. verb. Bannitus, Bona, Cadaver, & Im- munitas, præsertim in add. hisp.
(2) Vid. verb. Adulterium, Assassinus, Blasphemia, Forum prope finem, Ludus, Usura, Zingari, & cetera verba ad dicta concernentia.
(3) L. 12. tit. 8. lib. 8. Recop. En diez y seis de Enero de mil setecientos diez y seis, la Magestad del Rey D. Felipe V. mi Padre, y Señor (que goza de Dios), fue servido mandar expedir, en punto de duelos, y desafíos, la Pragmatica, que dice así: "No habiendo hasta ahora po-

gregatio Concilii in nullius 15. Octobris 1664. lib. 17. de- cretal. fol. 360. & Sac. Congreg. Immu. 13. Februa- rii 1703. in casu graviori, quam supradicto, ut patet in articulo præcedenti sub num. 5. non attento, quod tale scribens Vigilietum dixisset Portitorum Vigiliet, quod responsum expectabat in quadam Aromataria, eo quia ista verba expectare responsum erant nimis æqui- voca; sic apud Usayam Instituit. crimin. lib. 2. titul. 5. numer. 283.

Absolutio ab excommunicatione incurra ob duellum, quamvis ex cit. constitutione Clementis VIII. sub §. 7. non posset impendi extra articulum mortis, nisi à Roma- no Pontifice pro tempore existente, ut ibi expresse fue- rat statutum præcisus his verbis: *Excommunicationis ab- solutionem ab alio, quam à Nobis, aut pro tempore existente Romano Pontifice, penitentia, & satisfactione congrue peracta, nisi in mortis articulo constituti nequeant obtinere, etiam prætexta quarumvis facultatum, & indulgentiarum quibusvis personis, tam ecclesiasticis, quæcumque ordinis, aut militis, status, gradus, aut conditionis existentibus, quam laicis etiam imperiali, regali, vel alia mundana præ- eminentia insignitis, per Sedem Apostolicam in genere, vel in specie concessorum.* Hodie tamen ex decreto Sacræ Congregationis Episcoporum & Regular. de speciali mandato ejusdem Clementis VIII. edito die 16. Novembr. 1602. po- test talis absolutio ab excommunicatione incurra ob duellum impendi virtute suorum privilegiorum à Confessa- riis Regularibus extra Italiam, & in Urbe Romana, licet non intra Italiam, & extra Urbem, ibi: *Sacra Con- gregatio quoad provocantes, & pugnantes in duello juxta decretum; & formam Tridentini & Gregorii XIII. censuit, Regulares omnes etiam Societatis Jesu non posse virtute suorum privilegiorum à censura ob duellum incursum abolvere in Italia, extra Urbem Romanam. Ita hoc decretum referunt, simulque docent Quaranta in Summ. Bullar. verb. Casus reservati, Dicastillus de justitia, & jure tom. 1. lib. 2. tract. 1. disp. 10. dub. 15. num. 238. Layman lib. 3. tract. 2. part. 3. cap. num. 4. Pellizar. tom. 1. tract. 6. cap. 2. sect. 1. cap. 35. Comitulus lib. 6. moral. quest. 17. Regi- naldus tom. 2. lib. 21. num. 83. Filliacius tom. 1. tract. 15. cap. 5. num. 106. Fagundes tom. 1. in decalog. lib. 5. c. 8. num. 5. & alii. Vide verb. Absolutio art. 1. ubi late à n. 41. usque ad 46.*